
JURISPRUDENCIA

Roj: AAN 388/2017 - ECLI: ES:AN:2017:388A

Id Cendoj: 28079230062017200041
Órgano: Audiencia Nacional. Sala de lo Contencioso

Sede: Madrid
Sección: 6

Fecha: 28/04/2017
Nº de Recurso: 522/2016

Nº de Resolución: 86/2017
Procedimiento: CONTENCIOSO

Ponente: ANA ISABEL RESA GOMEZ
Tipo de Resolución: Auto

AUD.NACIONAL SALA C/A. SECCION 6

MADRID

AUTO: 00086/2017

AUDIENCIA NACIONAL

SALA DE LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO

SECCIÓN: 006

-

Modelo: N35300

C/ GOYA N 14

Equipo/usuario: AEJ

N.I.G: 28079 23 3 2016 0005537

Procedimiento : PSS PIEZA SEPARADA DE MEDIDAS CAUTELARES 0000522 /2016 0001 PROCEDIMIENTO
ORDINARIO 0000522 /2016

Sobre: MULTAS Y SANCIONES

De ANDALUZA DE MORTEROS S.A.

ABOGADO

PROCURADOR Dª. ALICIA CASADO DELEITO

Contra COMISION NACIONAL DE LOS MERCADOS Y LA COMPETENCIA

ABOGADO DEL ESTADO

A U T O

ILMO. SR. PRESIDENTE

BERTA SANTILLÁN PEDROSA

ILMOS. SRES. MAGISTRADOS

SANTIAGO PABLO SOLDEVILA FRAGOSO

ANA ISABEL RESA GOMEZ

En MADRID, a veintiocho de abril de dos mil diecisiete.

ANTECEDENTES DE HECHO

1



JURISPRUDENCIA

PRIMERO.- En la presente Pieza Separada, formada en el recurso contencioso-administrativo arriba referido,
interpuesto por la Procuradora Dña. ALICIA CASADO DELEITO en nombre y representación de ANDALUZA DE
MORTEROS S.A. contra resolución de COMISION NACIONAL DE LOS MERCADOS Y LA COMPETENCIA de fecha
5 de septiembre de 2016, la parte recurrente solicita la medida cautelar de SUSPENSIÓN DE LA EJECUCIÓN
DE LA RESOLUCIÓN RECURRIDA. Se dio traslado a la Administración demandada con el resultado que consta
en autos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El art. 130 de la Ley de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa (Ley 29/1998 de 13 de julio),
señala que "...la medida cautelar (para asegurar la efectividad de la sentencia) podrá acordarse únicamente
cuando la ejecución del acto o la aplicación de la disposición pudieran hacer perder su finalidad legítima al
recurso".

El referido precepto viene a sustituir al artículo 122 de la LJCA de 1956 , que establecía como fundamento de
la medida cautelar de suspensión del acto impugnado, la alegación o producción, para la parte, de daños de
difícil o imposible reparación, en el supuesto de, efectivamente, se procediera a su ejecución y por sentencia
se anulara el acto. A este supuesto debe añadirse que de dicha suspensión no se ocasionan perjuicios para
el interés público.

SEGUNDO .- La Resolución de la CNMC impugnada acuerda imponer a la actora una sanción por importe de
32.515€, habiendo razonado dicha parte de manera individualizada el perjuicio que le causaría el inmediato
abono de la misma, al haber acompañado como documentos nºs 2, 3 y 4 copias de las cuentas anuales de los
tres ejercicios inmediatamente anteriores, que acredita la precaria situación económica de la empresa.

No obstante la correcta protección de los intereses públicos requiere la prestación de caución, que es el medio
de asegurar la efectividad del cobro por la Administración caso de que las pretensiones actoras se viesen
rechazadas, y sin que se aprecien circunstancias que justifiquen la exclusión de dicha garantía.

Por lo expuesto, vistos los preceptos legales de aplicación,

PARTE DISPOSITIVA

LA SALA, por ante mí la Secretaria, siendo Ponente la Magistrada Dª ANA ISABEL RESA GOMEZ , ACUERDA:

SE DECRETA LA SUSPENSIÓN de la ejecución de la resolución de la CNMC de fecha 5 de septiembre de 2016,
solicitada por la Procuradora Dña. ALICIA CASADO DELEITO en nombre y representación de ANDALUZA DE
MORTEROS S.A., en cuanto al inmediato pago de la sanción por importe de 32.515€, suspensión que queda
condicionada a que, en el plazo de TREINTA DIAS a contar desde la notificación de esta resolución, se preste
CAUCION, mediante aval bancario o cualquier otra admitida en derecho, por importe de 32.515€.

MODO DE IMPUGNACIÓN:

Recurso de reposición en el plazo de CINCO DÍAS desde la notificación, que deberá ser interpuesto ante este
mismo Órgano Judicial. Para la interposición de dicho recurso de reposición deberá constituirse un depósito
de 25 euros en la Cuenta de Depósitos y Consignaciones de este Órgano Judicial, abierta en la Entidad Bancaria
Banco Santander, Sucursal cuenta número 2862, debiendo indicar en el campo concepto "recurso" seguida del
Código "Contencioso-Reposición" e indicando en los siguientes dígitos número y año de procedimiento.

Así lo acuerdan, mandan y firman los Iltmos. Sres. Al margen citados; doy fe.

2


